#### CAPUT XIX.

Scripturarum sanctarum doctrinis demonstratur, quod subditarum vita prælatarum sit exemplis informanda. Et quia sanctimoniales, secundum Patrum documenta, virorum debent vitare familiaritates et sermocinationes, decet ut abbatissæ, sicut in cæteris, ita quoque et in virorum confabulatio-

nibus bonum sibi subditis exemplum præbeant. Si quando autem eis sermocinandi necessitas incubuerit, juxta supra notatam sententiam beati Cæsarii, adhibitis secum sanctimonialibus quas et ætas, et morum probitas, et vitæ innocentia commendant, id faciant, et quod deliberandum est, prudenter deliberent; et quod disponendum, utiliter disponant: quia si earum consilio et præsentia usæ fuerint, et morsum detractionis vitabunt, et exemplum sibi subditis salubrius præbebunt. Licet enim hujuscemodi sanctimoniales talium negotiorum experientiam non habeant, earum tamen præsentia capaces boni consilii castique factæ sunt.

#### CAPUT XX.

Quia virorum frequentias sanctimoniales, juxta superiorum Patrum sententias, penitus vitare debeant, satis liquido patet: restat ut imminente inevitabili necessitate, qualiter id facere debeant, demonstretur. Decet porro ut abbatissæ tres aut quatuor sanctimoniales vitæ probabilis constituent, coram quibus cæteræ sanctimoniales, aut cum propriis equis, aut eum propriis servis res sibi necessarias deferentibus, tempore competenti, in loco videlicet ad hoc negotium constituto loquantur, et id quod delatum fuerit recipiant. Ut videlicet hujuscemodi confabulatio nullam possit in quoquam sinistræ opinionis afferre suspicionem. Sed et tempore novarum frugum, coram memoratis sanctimonialibus, quidquid eis recipiendum aut recondendum est, recipiant, et reconcant. Similiter quoque, quando eis in propriis mansiunculis aliquid operis agendum est, quod non sine virorum labore perfici potest, hæc sanctimoniales coram sint, ut nullus in his negotiis possit oriri detrahendi aut peccandi locus. Sed et hoc abbatissæ, non solum præpositarum suarum cura, et memoratarum sanctimonialium instantissima procuracione, verum etiam suo studio, imo sæpissima investigatione, scrutari atque solerter inquirere debent, ne quid inhonestatis in mansiunculis sanctimonialium aut in earum claustris quispiam quolibet modo perpetrare, aut ab aliqua alienius familiaritatis occasione suscipi, aut clanculo abscondi possit. Tanta igitur sanctimonialibus in confabulando cum viris pudicitie fiducia inesse debet, ut aliis aspicientibus minime erubescant. Ut enim beatus Hieronymus dicit (*in epist. ad Furiam*): Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana. Unde ait et quidam: Frons hominis propriæ mentis deprimi amictum: qualis vultus erit, talia corda gerit. Si qua vero inventa fuerit his confabulationibus defecta, ita juxta superiorem modum corripiatur, ut et ipsa emendetur, et cæteræ timorem habentes nihil tale agere pertentent.

#### CAPUT XXI.

Quia licitum est Deo dicatis canonicè viventibus vernulas secum famulandi gratia in monasterio habere, cavendum est illis ut in eis animæ potius salutem quam commodum terrenum quærant. Soleant enim hujuscemodi effrenes et impudicæ effectæ.

calus meretricio ornata incedere, et turpia quæque et obscena, quæ foris vagando videriat aut audieriat, auribus dominarum suarum impudenter ingerere, et apines earum a rigore divinæ servitutis emollire. Quapropter necesse est ut in talibus congregandis modum adhibeant discretionis: ut non amplius quam necessitas exigit, sibi ad serviendam congregent, et erga congregatas curam adhibeant, ne illis quolibet peccato rucantibus, illarum ruinæ participes existant. Si vero hæc famulæ, aut abbatissarum, aut certe sanctimonialium, in claustris monasterii quippiam indecoras admiserint, et crebrò admonitæ atque correptæ, non se correxerint, extra claustra monasterii procul ejiciendæ atque eliminandæ sunt.

## CAPUT XXII.

Religio ecclesiastica docet ut puellæ quæ in monasteriis erudiuntur, cum omni pietatis affectu et vigilantissimæ curæ studio nutriantur; ne si lubricæ ætatis annos indiscipline vivendo transegerint, aut vix aut nullatenus corrigi postea possint. Quapropter præferantur eis ex sanctimonialibus tales magistræ quæ utique et probabilis sint vitæ, et erga eas talem exhibeant curam ut nequaquam huc atque illuc possint habere progressum, et aut desidiæ, aut lasciviæ vitio maculentur; quin potius sacris imbuantur disciplinæ, quatenus his mancipatæ vagandi otio careant. Sed qui modus hujuscemodi erudiendis tenendus sit, beatus Hieronymus in epistola, quam ad Lætam de institutione filiæ scripsit, plenissime docet, dicens: Igitur quæ de repromissione nata est, dignam habeat ortu suo institutionem parentum. Samuel enim in templo nutritus est: Joannes in solitudine præparatur, locustis alitur, et melle silvestri, et in typum poenitentiae prædicandæ tortuosissimi animalis vestitus exuviis. Sic erudienda est anima, quæ futura est templum Domini. Nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet, turpia verba non intelligat, cantica mundi ignoret. Adhuc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur, procul sit ætas lasciva puerorum, habeat modestam gerulam, nutricem gravem. Discat in pueritia cui imperatori truncula nutriatur. Ipse habitus et vestitus doceat eam, cui promissa sit. Aures ejus non perforentur, nec ora Christo consecrata cerussa et aurpurisso depingantur: nec aurum, et margaritæ collum ejus deprimant; nec caput sacratum gemmis oneretur: sed habeat alias margaritas, quibus postea venditis emptura est pretiosissimum margaritam. « Sit nutrix ejus sollicita et prudens, ut ea, quæ nutritur, ne pereantiatur a vipera. Ne bibat de aureo calice Babylonis; nec eam Dina egrediatur videre filias regionis; ne ludat pedibus, et trabat tunicas: quia venena non dantur nisi melle circumlita, et vitia non decipiunt, nisi sub specie virtutum. Postquam grandævuscula fuerit et in exemplum sponsi sui, sapientia, ætate et gratia apud

\* Ex Hieronymi ep. 7, ad Lætam, legi oportet: *Si nutrix ejus sollicita providet, ut ea quæ nutritur*

PATROL. CV.

A Deum et homines crescere coeperit, pergat ad templum veri Patris cum parentibus suis: sed cum illis non egrediatur e templo, et nusquam ab eis inveniat, nisi in auditu sanctarum scripturarum. Nusquam exeat foras, ne invasiant eam qui circumcunt civitatem, et vulserent pudicitiam ejus auferentes libertatem, et nudam in sanguine derelinquant. Non vescatur in publico, ne videat cibos quos desideret. Discat jam nunc vinum non bibere, in quo est luxuria: usque ad perfectam tamen ætatem propter indulgentiam medico utatur vino, et carniem edulio sustentetur. Nullus ei juvenis, nullus cincinnatus ardeat. Vigiliarum dies et solemnnes pernoctationes sic celebret, ut ne transversum quidem unguem a nutrice discedat. Non cum ancillis in auribus sauret, sed quod uni loquitur omnes intelligant. Sit ei comes non compta, atque formosa, quæ guttore carmen dulce modulatur: sed gravis, pallens, subtristis, et pudicitia veterana, quæ illam doceat, et assuescat exemplo, ad orationes et psalmos nocte consurgere, manæ hymnos canere et stare in acie quasi bellatricem Christi. Horarum diei cursu peracto, accensaque lucernula, reddat sacrificium vespertinum. Sic dies transeat, sic nox inveniat laborantem. Cibus ejus olusculum sit, et similia, raroque pisciculi. Sic comedat ut semper esuriat, ut statim post cibum possit legere, orare et psallere. Non habeat colloquia sæcularium puellarum, et malaram virginum contuberniis non miscatur. Balnearum vero fomilibus sopitos non suscitot ignes. Pro gemmis et serico, divinos codices amet. Discat primo Psalterium, erudatur in Proverbis Salomonis ad vitam, consuescat in Ecclesiaste calcare quæ mundi sunt. Sectetur in Job virtutis et patientiæ exempla. Ad Evangelia transeat, nunquam ea positura de manibus. Apostolorum Acta et Epistolas tota cordis imbibat voluntate. Et sic per ordinem scriem Novi Veterisque Testamenti. Cumque pectoris sui collarium his opibus locupletaverit, tunc virtutum floribus adornata, soli sponso cælesti, cui commissa est, calcatis cunctis quæ mundi sunt, placere studeat.

## CAPUT XXIII.

D Quanquam intra claustra monasterii sanctimonialia canonice viventes proprias solitæ sint habere mansiunculas, propter anus tamen et infirmas debet intra claustra ab abbatissis mensio fieri, ubi earum quæ forte suas non habent imbecillitatibus atque infirmitatibus misericordissime possit optulari. Quarum curam abbatissæ, ut pote spiritalis matres, ante omnia gerere debent, ut his ea quibus opus habent misericorditer administrent. Sed et cæteræ sanctimonialia, accessu eas frequenti visitantes, divinarum Scripturarum colloquutionibus demulceant, et suis facultatibus eis adminiculum præbeant, earumque imbecillitates et infirmitates cum charitate æquanimiter portent, ut merito a Domino

*ne feriat a vipera: eadem cura provideat, ne bibat ab aureo calice, etc. HAVD.*

eis dicatur : *Infirmus fui , et visitastis me , etc.* A statuto tempore monasterium ingrediatur pedu-  
(*Matth. xxv.*)

## CAPUT XXIV.

Quia constat abbatissas exteriorum et interiorum pondere gravatas, adeo ut praevediente ignorantia fragilitatis humanae multa nesciant quae in monasteriis negligenter fiunt, necesse est ut tales sub se constituant, cum quibus secure possint partiri onera regiminis. Quibus etiam talem conferant potestatem, ut vice sua fungentes, et bene agentes in melius proficere dietis et exemplis exhortentur, et delinquentiam errata districtissima invectione corrigant : et quae in monasteriis ab abbatissis, ob diversarum cararum occupationes, per se minime possunt, ab his digne et utiliter perficiantur. Quibus etiam expedit ut se imitabiles caeteris praebent, quatenus irreprehensibiliter vivendo, et sanctarum virtutum exempla praebendo, cunctis sanctarum feminarum mercantur adhaerere. Quod si negligenter vixerint, et his quibus bene vivendo prodesse debebant exemplo suae perversitatis aliquam lisionis maculam ingesserint, juxta modum praemissum judicentur, et si inemendabiles extiterint, a ministerio amoveantur, alioque in loca earum probabilis vitae constituantur.

## CAPUT XXV.

Expedit abbatissis ut de congregatione sibi commissa tales eligant quibus alimenta sanctimonialium committant, quae non sint criminatrices, non violentae, non prodigae, et caeteris vitiorum illicebis mancipatae, sed magis quae vitae sint probabiles, et inviolabiliter congregata conservent, et fideliter ea atque humiliter sanctimonialibus administrent, ut de fidei administratione a remuneratore omnium bonorum Deo fideliter remunerentur. Erga hujusmodi vero delinquentes et inobedientes modus praemissus obnoxie tenendus est.

## CAPUT XXVI.

Oportet ad portam monasterii talis constituantur sanctimonialis, quae aetate et morum probitate caeteris emineat : ut neque propter personarum acceptionem, neque propter alicujus adulacionem aut timorem porta monasterii nisi horis statutis reseretur. Quia nisi talis ad portam constituta fuerit, magnum precul dubio in monasterio degentibus poterit provenire periculum. Quod si alicujus gratia contra hanc institutionem facere tentaverit, et admonita non se correxerit, digna invectione correpta ministerio amoveatur.

## CAPUT XXVII.

Presbyteris qui in monasteriis puellaribus missarum sollemniter celebrare debent, extra monasterium sit locus et ecclesia ubi cum ministris suis habitent, et divinae servitutis obsequium expleant : et non nisi

\* *Ad Sicharium archiepiscopum.* Missa sunt concilii Aquisgranensis exemplaria in singulas provincias cum epistola imperatoris ad uniuscujusque provinciae metropolitanam. Hinc epistolarum, quae passim occurrant, tituli diversi. In exemplari nostro quia in

rum, et cum eis diaconus tantum et subdiaconus, qui scilicet et vitae honestate clarescant, et non se, sed Christum amare cupiant; nec sua quaerant, sed quae Jesu Christi, et non amplius ibi immorentur, nisi in missarum celebrationibus ad sanctimonialia publice faciendis. Quibus rite ac devoto celebratis, illico foras egrediantur. Sanctimonialia namque velo ante posito, ut moris est, horas canonicas et missarum sollemniter celebrent. Sed et hoc caveant ut nulla illarum cum eisdem presbyteris eorumque ministris aliquam sermocinationem familiarem habeat. Si qua igitur peccata sua sacerdoti confiteri voluerit, id in ecclesia faciat, ut ab aliis videatur, sicut in dictis sanctorum Patrum continetur, exceptis infirmis, quibus in domibus id facere necesse est. Nam presbyter diaconum et subdiaconum, qui utique boni sint testimonii, ob detractionem vitandam secum habeat, a quibus scilicet videatur, et suae innocetiae bonum testimonium exhibeatur.

## CAPUT XXVIII.

Quia sanctarum Scripturarum auctoritatibus liquido demonstratur quod hospitalitas modis omnibus sit diligenda, et res ecclesiae oblationes sint fidelium, pretia peccatorum, patrimonium pauperum; quanquam ad portam monasterii locus talis sit rite habendus, in quo adventantes quique suscipiantur; oportet tamen ut extra, juxta ecclesiam scilicet, in qua presbyteri cum ministris suis divinum expleant officium, sit hospitale pauperum, cui etiam praesit talis qui et avaritiam oderit et hospitalitatem diffigat. Et exceptis decimis quae de ecclesiae villis ibidem conferuntur, de rebus ecclesiae, prout facultas suppetit, eidem deputetur hospitali, unde pauperes ibidem recreantur, et fovantur. Sed et de oblationibus quae fidelibus sanctimonialibus defertur, decimae dentur ad eorumdem sustentationem pauperum. Is namque cui hospitale committitur, nequaquam res pauperum in suos usus retorquet, ne cum Juda loculos Domini furante sententiam damnationis excipiat. Sit etiam intra monasterium receptaculum ubi viduae et pauperulae tantummodo recipiantur et alantur; et si non possunt alio, saltem Quadragesimae tempore, sanctimonialibus, Domini implentes praecipuum, earum lavent pedes, juxta illud : *Si ego Dominus et magister volui lavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alii aliter lavare pedes (Joan. xii)!*

## EPISTOLA LUDOVICI PH

\* AD SICHARIUM ARCHIEPISCOPUM BURGIGALENSEM.

*Mittit exemplum statutorum concilii Aquisgranensis, ut ea in provincia sua diligenter transcribi et observari faciat.*

Ludovicus divina ordinante providentia imperator

Aquitaniae secundam missam fuit, nomen est Sicharii archiepiscopi Burgigalensis, in Antiochianorum nomen Magni Senonice urbis, quae caput est provinciae illius archiepiscopi. Omnes porro ejusdem sunt argumenti. Jac. Siam.

Augustus, venerabili in Christo Sichario archiepiscopo in Domino salutem <sup>a</sup>.

Sacrum et venerabile concilium, divino nutu nostroque studio in Aquisgrani palatio nuper aggregatum, in quo multa ob propagandam ecclesiasticam dignitatem, præcedente et subsequente gratia Christi, diligenter tractata atque instituta sunt, tuam nullatenus credimus latere sanctitatem. Sed quia contingit eidem sancto et venerabili concilio tuam non interfuisse paternitatem, ad tuam destinare decrevimus beatitudinem, per præsentem missum nostrum, nomine Adalelmum, formulam canonicæ institutionis, ab eodem sacro conventu ex sanctorum Patrum sparsim digestis sententiis collectam atque in unum congestam. Quam etiam idcirco penes palatium nostrum diligenter scribi fecimus, ut nihil in æ scriptorum vitio depravationis aut detruncationis habens, ad te usque incolumis perferretur. Quapropter volumus atque decernimus ut juxta metropolitane sedis tibi canonicè collatam dignitatem, nostræque auctoritatis sanctionem, diocesanos tuæ episcopos, et cæteros Ecclesiæ prælatos, tempore et loco congruenti ad te accersere facias, et his coram capitulatum memoratam institutionis formulam prælegi jubeas, et quod ob exaltandum ecclesiastici culminis fastigium, et animarum salutem, idem sacer conventus eam ediderit, liquido demonstras; sed et his qui in uno collegio canonicè degunt, tenendam observandamque coram memorato misso nostro conferas: ac si alicujus cordis obtusio eam intelligere nequiverit, huic sive abs te, sive ab aliis episcopis, comprovincialibus scilicet tuis, doctrinæ fulgore renitentibus sobrie tradatur. Sed et in hoc nihilominus circumspectam monemus esse tuam prudentiam, ut ab his qui eam transcripserunt, ita transcribatur, ut nec depravata vitio scriptoris, nec detruncata ab aliquo fiat: sed sicut a prædicto misso nostro eis demonstratum fuerit, absque aliqua depravatione vel detruncatione transcribatur. Noveris etiam, quia ideo illius exemplum apud armarium palatii nostri detentum est, ut eo probari patenter possit quis eam incuriose transcripserit, vel quis aliquam ejus partem detruncarit. Ut enim comperimus, dum in eodem sacro concilio perlegeretur, antequam coram nobis ab eodem concilio prolata, et necdum mensura cibi ac potus statuta fuisset, quidam magna ex parte illam detruncantes, quædam capitula inconsulte ex ea transcripserunt. Unde ne-

cesse est ut si aliquem in tua diocesi tale fecisse repereris, hujusmodi factum coram provincialium tuorum episcoporum conventu, et coram præscripto misso nostro frustreris, et hanc authenticam, ut præmissimus, diligenter, sicut missus noster eis insinuaverit, transcribi percenses. Omnes ergo tuæ diocesanos episcopi et cæteri prælati eam vigilantia cura transcribere, solerti studio intelligere, instantissimæ assiduitatis exercitio divinitus adjuti operibus complere decerent: ut cum nos hujus rei gratia inquirendæ venturis Kalendis Septembris, (sicut eidem sacro et memorabili concilio meminimus nos dixisse facturos) missos nostros per imperium a Deo nobis collatum destinaverimus, remota cujuslibet difficultatis oppositione, ejusdem salutiferæ institutionis prælati et subditi, prout Dominus posse eis dederit, strenui inveniantur operatores. Quoniam diigentia indagine, vita comite, perquirere jubebimus quis prælatorum injunctum sibi officium strenue peregerit, vel quis in claustris canonicorum et cæteris <sup>b</sup> habitationibus construendis, et in necessariis stipendiis eis tribuendis, et in domibus ad receptacula pauperum reparandis, sanctioni nostræ paruerit, quisve clerum suum eadem institutione et cæteris spiritalibus documentis instruere curaverit, vel quis causa avaritiæ eos quos Christi militia rationabiliter alere poterat, propulerit: quia unius anni spatium dedimus, ut ea quæ promissa sunt absque ullius difficultatis excusatione perfici, ubi necdum facta erant, facillime possent. Proinde qui hoc anni tempore in hoc negotio nostræ admodum jussioni pro viribus obedire neglexerit, cæteris sine dubio terrori erit, ne tale admittere præsumant. Diximus sane tibi institutionis formulam, quam ejusdem sacri concilii par consensus parque studium ex sanctorum Patrum dictis nucleatim excerptis, et castimonie dicatis in una societate canonicè degentibus observandam statuit. Quam volumus a te, sive a tuis comprovincialibus episcopis, studiose jubere transcribi, et monasteriis puellaribus in tua diocesi consistentibus, in quibus scilicet canonicè vivitur, tenendam conferri, qualiterque ab abbatibus et cæteris sanctimonialibus religiosissime ac devotissime observari debeat, apertissime perloceri. Quoniam, nisi quando nos aliquam abbatissarum nostram adire jusserimus præsentiam, alio tempore volumus in monasteriis resideant, et secundum ejusdem institutionis formam vitam ducant, sibi que

<sup>a</sup> Hanc epistolam encyclicam fuisse oportet, nam in Goddasti tomo IV Constit. imperial., pag. 12 nov. edit., affertur data ad Arnonem archiepiscopum Salzburgensem. MANSI.

<sup>b</sup> *Habitationibus constructis.* Duo præcipit imperator, regulam observari, et monasticas habitationes instaurari. Utrumque pariter complexus est Hetti Trevirensis archiepiscopus in epistola quam de eadem re tunc scripsit ad Frotarium Tullensem episcopum: « Non nascitis, inquit, cum qua cautela mandatum suscepimus domini imperatoris nos in diocesi nostra, et episcopi singuli in parochiis suis, id est, de regula angendæ religionis, et de ministratoriis ca-

nonicorum officinis, ut si quibus in locis bene compta essent, deinceps cum summa diligentia ornarentur. Nunc autem in proximo est placitum, quo sine dubio sciscitabitur de obtemperatione mandati domini mandati. Quapropter scrutemini diligenter in parochia vestra, in vestris aliorumque monasteriis, si præfata regula digne per omnia conservetur, et si officinæ juxta ipsius decreta constructæ atque innovatæ contineantur: ut cum imperiali solertiæ præsentabimur, dejecto procul molimento aliorum, una vobiscum ex omnibus illi a nobis veritas nuntiatur, et cætera, quæ sequuntur in schedis Sancti Petri Carnotensis, unde olim descripsimus. JAC. SIM.

subditas in sancto religionis proposito constringant. Et nulla illarum foras evagandi, aut occasione quilibet accepta per villas residendi, suisque voluptatibus descervendi licentiam sibi attribuat. Quanquam enim nonnulli clerici monasteria puellarum, et nonnulli laici monasteria virorum etiam et puellarum habeant, tua tamen debet prævidere solertissima industria, ut in omnibus locis sub tua diœcesi constitutis, ubicunque congregationes clericorum et sanctimonialium sunt, juxta possibilitatem et facultatem rerum secundum hujus institutionis formam vivant. Quia nulla est omnino ecclesia quæ facultates habeat, ubi non possint tot talesque gubernari, qui divinum expleant officium, et ubi hospitalitas juxta vires non possit diligi. Nos quoque præfatum missum nostrum ad tuam sanctitatem ideo direximus ut tuum cæterorumque ecclesiasticorum in tua diœcesi existentium diligenter atque subtiliter in hoc negotio intueretur studium, et tibi opem in cæteris commoneendis ferret: qui etiam nobis referret qualiter prælati et prælatæ eas formulas libenter susceperint, diligenter transcribere studuerint, et devote adimplere juxta vires curaverint. Quoniam tandiu illam in tua vel comprovincialium tuorum diœcesi immorari et discurrere una cum misso tuo jussimus, donec ab omnibus memoratæ formulæ transcriberentur. Ut videlicet cuncta procurans, diligenterque perficiens, cum ad nos illum redire opere expleto tempus permisit, cuncta quæ acta sunt vestro

A utrumque scripto notentur, atque per ipsum tuumque commissum nostræ dignoscentiæ intimeatur, ut sciamus quibus gratiarum actiones referre, quosque etiam dignis correptionibus corrigere debeamus. Si vero aliquis tuæ diœceseos eidem institutioni restreque admonitioni procaciter reniti voluerit, et eam quæ ab eodem sacro conventu constituta atque decreta est, pro viribus observare neglexerit, et subinde admonitus non se correxerit, quicumque ille est, ante præsentiam nostram, tua vel missi nostri admonitione, venire festinet, quatenus a nobis juxta quantitatem culpæ digne corrigatur. Direximus præterea tibi pondus et mensuram secundum quæ clericis et sanctimonialibus panis et potus æqualiter tribuenda sunt. Quæ ab omnibus firmissime atque B inviolabiliter teneantur decernimus, et ne quilibet incrementi aut detrimenti a quoquam patiantur, modis omnibus inhibemus. Tuam igitur in calce epistolæ admonemus sanctitatem, ut secundum ministerium tibi divino munere collatum, nostræ in hoc negotio saluberrimæ admonitioni obedienter atque inexcusabiliter pareas, et cæteris in parendo bonum exemplum tribuas. Dignum quippe justumque est ut quanto sublimius sacerdotii dignitate aliis superemines, et a nobis venerabiliter diligeris, tanto magis ad Dei nostraque voluntatem exsequendam devotioem te atque promptioem exhibeas. Vale in Domino, et ora pro nobis.

## AD FORMAM

### INSTITUTIONIS CANONICORUM ET SANCTIMONIALIUM

#### AUBERTI MIREI NOTÆ.

*Forma institutionis canonicorum.* Ea vulgo nuncupatur Regula canonicorum: Regula autem significat institutum seu formam pie recteque vivendi. Regula Græcæ canon dicitur: a canone dicti canonici, hoc est, clerici juxta regularia præcepta viventes. Isidorum lib. vi Orig., cap. 16, loquentem audiamus: « Canon Græcæ, Latine regula nuncupatur. Regula autem dicta, quod recte ducit, nec aliquando aliorum trahit. » Alii dixerunt regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam recte vivendi præbeat, vel quod distortum pravumque corrigat.

*Canonicorum.* Sunt qui disputant an Patres concilii Aquisgranensis formam institutionis seu regulam vivendi anno 816 scripserint canonicis regularibus Augustinianis, an vero canonicis quos vulgo sæculares nunc vocant. Ad hanc questionem Clemens Reynerus, S. Theologiæ doctor ac professor Duacensis, in libro de Apostolatu Benedictinorum in Anglia, Duaci 1628 edito, pag. 131, fuse respondet, ex quo hæc habet: « Canonici illi qui in concilio Aquisgranensi instituntur, non fuerunt Augustinianæ regulæ professi; imo ne quidem religiosi sive regulares, eâ notione vocabuli qua nunc vocamus regulares seu religiosas personas illas tantum quæ per tria vota et plenam sæculi abrenuntiationem Deo sese dedicaverunt. Primo id clarum est ex ipso concilii præmio, in quo inter alia dicitur canonicorum

C rum vita sparsim in sacris canonibus et in SS. Patrum dictis indita. Post præmium sequitur institutio canonicorum, descripta ex multis conciliorum antiquorum canonibus; ex multis capitulis S. Isidori, Prosperi et Gregorii; ex aliquot epistolis S. Hieronymi, et ex duobus sermonibus S. Augustini de communi Vita clericorum, et ex uno sermone ejusdem De pastoribus. Itaque ex Isidoro, Prospero, Gregorio et Hieronymo, hoc est, ex unoquoque istorum Patrum, longe plura desumpta sunt, quam ex S. Augustino. Deinde nulla prorsus ibi fit mentio Regulæ S. Augustini, nec quidquam ex illa (quippe non viris, sed mulieribus data) decerptum est. Cur enim, si hic de canonicis Augustinianis informandis ageretur, non potius et præcipue ex Augustini Regula desumpta esset informatio? Imo si canonici isti essent Augustiniani, quare (sicut Patres in concilio Aquisgranensi, anno 816 habito, monachos omnes instituendos ad regulam S. Benedicti ablegant, his verbis, *Monachi secundum traditam a S. Benedicto Regulam, unanimiter regularem vitam in omnibus sectentur*; non etiam canonicos ad Regulam S. Augustini remittunt? et quamvis hæc deductio satis sit manifesta, ex alio tamen capite adhuc fiet manifestior. Canonicos namque regulares S. Augustini, vere et proprie loquendo religiosos esse, perfectamque sæculi abrenuntiationem profiteri nemo ignorat; atque canonicos, quibus informandis Patres Aquisgranensis

ses Regulam ex canonibus Ecclesiæ, dictisque SS. Patr: am præscripserunt, proprie loquendo non fuisse religiose abrenuntiationi strictos ipsum concilium cap. 115 discrete his verbis enuntiat: « quanquam canonice, quia in sacris canonibus illis prohibetur non legitur, liceat linum induere, carnisbus vesci, dare et accipere, proprias res et ecclesiæ cum humilitate et justitia habere (quod monachis, qui secundum regularem institutionem, arctior rem ducunt vitam, penitus inhibuitur est), tamen in cavendis vitis et amplectendis virtutibus eorum et monachorum distare non debet vita. » Ex his liquet, tempore Ludovici Pii, canonicos in communi viventes etiam sub abbatibus et præpositis, non fuisse regulares, prout nunc usus habet vocabuli, sed sæculares: quibus (præter præbendas seu stipendia, ut Patres Aquisgranenses loquuntur, quæ ab episcopo et ecclesia cui inserviebant, ordinarie accipiebant, etiam sua licuit retinere, et quibus vellent dare: et qui in hoc solum a canonicis sæcularibus nostri temporis differabant, quod in communi domo viverent, et mensa communi et dormitorio communi uterentur, sicut nunc clerici academici in seminariis (et Patres Oratorii in Italia, Gallia, Belgia et alibi vivunt). In Gallia autem quam plurima adhuc collegia canonicorum sæcularium visuntur illius veteris instituti: quos licet pios et ex virtutum actibus religiosos nuncupare possimus, non tamen religiosos aut regulares ex notione qua nunc vocantur illi soli qui perfecte abrenuntiantes sæculo, nihil prorsus retinent in sua potestate, de quo possint tanquam de re propria disponere. » Sic fere Clemens Reynerus loco citato.